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Antal elever Uge 6 2024 Fra GF Heraf EUX
Mistede
aftaler

Uge 2 2023

Møder i SOP 4 3 0 2 3

På skole 2 1 0 1 0

VFP 1 0

Delaftale 0 0

Fraværsreg. 0 4

SOP i alt d.d. 7 7
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SKOLEMESTERSKAB

VFO-AFTALER

Der er igen indgået en VFO-aftale, for en lærling,
hvor virksomheden er godkendt til rustfast, men
ikke til klejnsmed. Vi har administrativt godkendt
aftalen, da vi ønsker at understøtte lærlingenes
faglige mobilitet.

Vi vil gerne igen bede om udvalgets
opmærksomhed på “faglig mobilitet”, som en del
af EMMA kriterierne.

Problematikken står nærmere beskrevet i
nyhedsbrevet fra den 20.11.2023 på side 5.

Skolemesterskabet på TEC afholdes i uge 26:
25.06.2024-27.06.2024

På den måde, kommer vi uden om Copenhell, som
er i uge 25.

Benjamin fra Krøll Cranes har deltaget i
indspilninger til den nye uddannelsesfilm for
smedefaget, som TEC producerer. Det er
filmholdet fra Holly der har lavet filmen.

Hvis filmen er færdig til mødet den 19.02.2024,
vises den på mødet og ellers eftersendes linket.

Fortsættes på næste side

FORDELING AF LÆRESTEDER

Per Larsen oplyser, at der er 21 smedeelever på
det nuværende GF2 hold, som startede op 15.
januar 2024. Vi forventer, at alle har mulighed for
at få læreplads.

ELEVTAL I SOP SMED

Se nedenstående oversigtstabel.

Blå: De elever, der er tilmeldt SOP 07.02.2024, og
hvor de er aktive d.d.

Gul: Hvor kommer lærlingene fra. Fx direkte fra
GF2, EUX eller har lærlingen mistet sin aftale.

Grøn: Hvordan så tallene ud i 2023 på samme
tidspunkt til sammenligning.

Herudover har vi nedenstående tal fra 2023, som
viser, hvordan i alt 10 lærlingene fra SOP er
afgået:

Uddannelsesaftale: 6
Udmeldt - ikke egnede: 0
Ophør - andet: 2
Udlærte fra TEC: 2



Tue og Maria har haft møde med arkitekten,
chefen for Bygningsafdelingen på TEC samt
projektkoordinatoren på TEC for at blive
opdateret på processen.

Der vil på LUU mødet den 19. februar blive lavet en
gennemgang af status og den videre proces.
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GF2 EUX SMED OPTAG FØRSTE SMED TIL EOP

Til april tager vi vores første smedelærling til EOP-
eksamen inden han skal ind på svendeprøveforløb.

Opgaven er ny, men har været kørt én gang før på
andre af vores EUX-uddannelsesretninger.

Forløbet er planlagt i samarbejde med
smedeafdelingen, og så eleven bliver vejledt
grundigt af både en smedefaglærer og en EUX-
faglærer. Det bliver fantastisk at kunne sætte hue
på den første smed under denne nye ordning.

Vi afholder dimission fredag den 28. juni i aulaen
på TEC Frederiksberg, Stæhr Johansens Vej 7,
2000 Frederiksberg.

Efter to år med hhv. 5 og 3 EUX-smede på GF2,
og 100% gennemførelse og succes i lærerpladser –
endda med tilgang af en elev udefra til optag til
hovedforløbet – ser billedet desværre lidt
anderledes ud i 2024. 

Vi optog 3 elever på GF2 EUX smed til januar,
men 2 af dem har desværre enten fortrudt deres
uddannelsesvalg, eller har af personlige grunde
svært ved at indgå på holdet og er frafaldstruet. 

Tilbage står en elev som fortsat er stålsat på faget
og som forventes snart at få underskrevet
lærerkontrakt. 

Det er ærgerligt med en nedgang, og det er en
risiko ved så små optag, at ganske få frafald
betyder meget. 

Vi er dog fortrøstningsfulde, og er allerede i
udvikling af et endnu stærkere rekrutteringsforløb
på det kommende efterårs GF1, så vi sikrer os at
flere vælger smedevejen, og at de alle har valgt
rigtig.

FLYTNING 2025 

KVINDER I UDDANNELSEN

I december blev vi på EUX kontaktet af en
specialestuderende på RUC, Amanda, som
ønskede at udføre feltstudier i blandt vores
kvindelige lærlinge på EUX. 

En tese hun arbejder med er, at EUX-vejen kan
være en åbning for at kvinder ser
smedeuddannelsen mere attraktiv. Det vil hun
undersøge ved blandt andet at besøge skolen og
eleverne som hun vil interviewe. Hun vil også
spørge vores kvindelige EUD-elever.

Vi bakker dette studie op, da vi altid er nysgerrige
på ny viden som kan informere vores rekruttering,
den måde vi laver uddannelse på, og hvordan vi
støtter en bredere målgruppe til at se smedefaget
som det rigtige for dem.  

Amanda vil også tale med kvinder som tager
uddannelen som EUD, hvor der jo også er mange. 

SKÆRPEDE PED REGLER

Per 01.02.2024 overgik vi til NSK på
svejseområdet. Der er i den forbindelse
udarbejdet skærpede regler ift. PED.

Dette betyder, at når vi certificerer, så skal vi sikre,
at den pågældende svejsekoordinator ikke har
undervist den pågældende kursist inden for de
sidste 2 år. 

Disse skærpede regler er iværksat for at sikre
habiliteten.

Dette giver nogle udfordringer ift. dokumentation
og planlægning af ressourcer, men dette ser vi
nærmere ind på i uge 9+10.

Vi havde tilsyn fra NSK den 30. januar 2024 og her
blev vi godkendt til fortsat at køre certificeringer.

Slut
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REGIONSMESTERSKAB

SVEJSEROBOTKURSER

I uge 39 blev der afholdt et tre dages AMU-kursus
på svejserobotten/CoWelderen for to deltagere
fra samme virksomhed. Det er ca. to år siden vi
sidst kørte et AMU-svejserobotkursus, men man
fornemmer en fornyet interesse for
svejserobotkurser – fx har vi fået en forespørgsel
fra en virksomhed vedr. AMU-kursus på Fanuc
robotten, som vi er i gang med at se på.

SOP

Elevtal på SOP smed, november 2023:
9 i SOP i uge 45 2023

6 direkte fra GF2
3 fra mistede aftaler

6 ud af 10 elever i SOP 2023 opnåede en
uddannelsesaftale, 2 blev udlært og 2 er
stoppet af anden årsag
6 i SOP i uge 45 2022

Der bør være en opmærksomhed på, at faglig
mobilitet er en del af EMMA kriterierne, men at
dette ikke er muligt at imødekomme med de
nuværende godkendelser.

SOP oplever en udfordring i faglig mobilitet, på
specialet klejnsmed. 

Når en SOP klejnsmedelærling får mulighed for
praktik (VFO) hos en virksomhed, som kun er
godkendt til specialet rustfast smed, med henblik
på en læreplads med mulighed for skift af
speciale, så er dette rent lovmæssigt ikke muligt. 

Groft sagt kan vi ikke sende lærlinge i VFO, da vi
kun må registrere VFO’er på virksomheder, som er
godkendt til at have lærlinge på specialet
klejnsmed. Det betyder dels at eleven ikke kan
afprøve faget, og hvis man alligevel godkendte en
VFO – med henblik på læreplads, vil der ikke være
en forsikring der dækker, hvis uheldet er ude.

Der bør derfor ses ind på reglerne omkring
godkendelser til smedevirksomheder.

Der er blevet afholdt regionsmesterskab af CELF i
Nakskov. Vi deltog med Mads Christensen, som
gjorde det rigtig godt. Mads var med helt fremme,
men niveauet var højt og han måtte nøjes med en
3. plads, hvilket er den lidt kedelige standby plads
til DM i Skills 2024, der afholdes i Roskilde.
Henning Pedersen har trænet Mads op til
regionsmesterskabet. 

Fortsættes på næste side

FORDELING AF LÆRESTEDER

Per Larsen lovede at undersøge fordelingen af
læresteder. Fordelingen er flg. i vores geografiske
region:

Klejnsmed, 100 læresteder
Rustfast, 66 læresteder, 

STATUS PÅ ELEVER

Status på elever fra GF2 august optag:
10 har aftale
10 har ikke aftale 
0 har lovning på aftale

Kommentarer:
Vi har 3 der fortsætter på næste GF2 
Vi har 3 der er i kontakt med læresteder og
måske kommer der aftale ud af det
Én har astma og skal derfor ikke i lære som
smed, men han vil gerne have sit GF2 bevis

Én står stadig på vores liste selvom han tilhører
lufthavnsuddannelsen



Strategien for 2024, i smedeafdelingen på TEC,
har fokus på flg. indsatsområder:

Bæredygtig planlægning, så vi hurtigt kan
spotte spidsbelastede perioder og planlægge
den nødvendige udvikling i afdelingen
Etablering af én smedeafdeling. Som
underviser tilknyttes man ikke ét bestemt
område (AMU, GF2, HF), men der arbejdes på
tværs på baggrund af kompetencer
Kvalitetssikring af undervisningsmaterialer,
herunder implementering af den grønne
omstilling samt udvikling af e-learning til den
teoretiske undervisning med fokus på AMU
Bedre og tættere virksomhedssamarbejde
samt strategiske alliancer med branchens
relevante parter

På TEC arbejdes der også på en overordnet
strategi, hvor et eksternt konsulentfirma,
Implement, er hyret ind til at facilitere processen.
Der arbejdes ud fra flg. 6 strategiske temaer: 

Bæredygtighed
Særlig didaktik på TEC
Tilknytning og fastholdelse
Attraktiv skole- og studiemiljø
Prioritering af uddannelser og målgrupper
STEM i praksis

NYHEDSBREV
20.11.2023 - Ledelse

6

ET ÅR MED FORANDRINGER

NY ADRESSE I 2025

Indretningen af det nye smedeværksted i
Gladsaxe er godt i gang og der tegner sig et
billede af, at vi får en smedeafdeling med et
attraktivt fagligt studiemiljø. Herudover får
smedeuddannelsen også en god placering rent
geografisk.

Det forventes at indflytningen sker som planlagt
sommer 2025. Der er også en økonomi i projektet,
der hænger sammen, set ift. erfaringer med
lignende projekter fra arkitektens side.

Der er ydermere taget højde for lofthøjde,
gulvplads, omklædning og teorilokaler, således at
der er taget højde for de bekymringer, der
tidligere har været.

NY ORGANISERING

Den 15. marts 2023 lavede TEC en ny organisering,
som betød, at Tue Hækkerup blev ny chef for
smedeuddannelsen og Maria Veha blev ny
uddannelsesleder. 

Perioden har været præget af et særligt fokus på
drift og ressourcer og selvfølgelig også på, at lære
en ny uddannelse at kende, herunder de dygtige
og passionerede  medarbejdere at kende.

Vi er ved at få en forståelse af sammenhængende
og strukturerne og kan nu gå i gang med det
egentlige strategiarbejde, som startes op i 2024.

TILPASNINGER

Smedeuddannelsen har desværre været ramt, som
så mange andre uddannelser, af manglende
elevtilgang. De nødvendige tilpasninger er
gennemført, således at vi går et 2024 i møde,
hvor udgifter svarer til indtægter. 

Allerede nu, kan vi umiddelbart se en positiv
fremgang i antal ansøgere til GF2 med opstart
januar 2024. Vi har budgetteret med 12 elever og
umiddelbart står der allerede 20 elever til opstart.

Vi vil lave en målrettet indsats for, at vi kan styrke
rekrutteringen til uddannelsen, så når vi i 2025
står med en ny adresse, står vi også med en
styrket og bæredygtig smedeuddannelse. 

2023 har været et år med mange forandringer.
Heriblandt vil jeg nævne flg. i nyhedsbrevet:

Endelig beslutning om smedeuddannelsens
placering i Gladsaxe
Ny organisering, herunder ny chef 
Tilpasninger af ressourcer som resultat af
manglende elevtilgang
Ny strategi for smedeafdelingen, både for
EUD og AMU

STRATEGI 2024  

Slut


